Et tamen (quid non audet infrunitum os?) tamen iste Joannes Grote cum quibusdam aliis cucurrit ocyus ad Truchsesium; eisdemque supra dictum illud responsum Schwartzii, velut communi Ordinum suffragio probatum, obtulit. Stupuere ceteri (cùm id audirent) unde huic homini tam impudica frons & mendacitas? imò & alterâ die in comitiis publicis complures ausi sunt palàm de ipso dicere: *eum ista mentiri in suum caput: nunquam ei à patriæ Statibus demandatum esse, ut hujusmodi commenta ad aulam perferat: et, si ita pergat in rebus tanti momenti ludere; meritò vereri se, ne brevi dies appetat, quo halophanta iste minuatur capite*. Sed frustra hæ protestationes! frustra omnis reliquorum Ordinum & consiliarium oppositio! Truchsesio placebat magis hoc mendacium, quàm aperta veri-

veritas: atque ideo die 15 Martii responsum illud Schwartzianum, velut commune placitum comitiale, solenni ritu publicari iussit; plerisque Ordinibus, ne id audirent, celeriore abitu jam dilapsis. Nec multò post introducendæ Confessionis Augustanæ curam Wolmeringhusio commisit, Præcones heterodoxos à Principibus vicinis petiit, ac demum ipsèmet amplioris militiæ conquirendæ causâ in comitatum Nassoviensem & Palatinum abiit.

Secuta mox ingens Catholicæ Religionis disturbatio. Wolmeringhusius enim, Truchsesii mandato pariturus, continuò Valentinum Schonæum, Superintendentem Ziegenhainensem in Hassia, die 22 Martii deduxit Werlam, ut ibidem in parochiali templo recipiendæ Confessionis Augustanæ principium faceret. Opposuerunt se quidem huic novationi præcipui senatores cum duobus consulibus, Joanne Gôdden & Gerharo Brandis, viri omnes probè Catholici, & in Fide antiqua stabiles. At, quia contiguum urbi castrum à Truchsesiano milite infestum erat, gravi metu adacti sunt eam injuriam pati eâ lege, ut sibi & omnibus Catholicis liberum suæ Religionis exercitium relinqueretur ab hora quinta matutina usque ad octavam. Quo concesso, Wolmeringhusius alterâ die (in quam hoc anno festum Annuntiationis B. MARIE Virginis anticipatum erat propter insequentem Dominicam Palmaram) prædictum Schonæum horâ octavâ in templum induxit: non, ut longiùs ibidem commaneret (nam biduo post à suis fautoribus ære non parvo donatus abiit) sed ut unâ alterâve dictione ad plebem habitâ, Religionis heterodoxæ exercitio januam aperiret. Post hunc deinde bini alii aliorum locorum Prædicantes (quorum unus Paderbornæ monasterii Abdinghoffsensis \*desertor erat) pro concione aliquoties dixere; donec postea die 13 Aprilis à duobus perversæ doctrinæ civibus illuc adductus est Caspar Mottæus (dictus aliàs *Motte*, quod linguâ nostrâ suem significat) olim ex Henenbergensi comitatu pulsus, indeque in Hassiam profugus, religiosi cujusdam Ordinis apostata. Hic alterâ statim die in parochialem cathedram intrusus, fœdissimâ concione veteris Ecclesiæ ritus vituperavit, monachorum & monialium connubia dilaudavit, Sanctorum imagines audacissimè reprehendit: ac tandem Kalendis Maji eò stoliditatis & infaniæ venit, ut per hæc verba Christi, *in domo Patris mei mansiones multe sunt*, sibi & aliis novi Evangelii Præconibus à Christo promissum esse diceret, eos nunquam à se temporali subsidio destituendos; & , si ex una civitate vel provincia cum uxore ac liberis ejiciantur, in aliam urbem vel provinciam benignissimè deducendos esse. Quæ carnalis & absurda explicatio tamen ita quibusdam heterodoxis placuit, ut non modò

Exercitium Religionis acatholicæ Truchsesio jubente introductur Werlæ. Kleinfor. in diar. cit. Isfelt l. 2. belli Colon. à pag. 205. Eylinger & alii.

\*Henrici de Statlo-na vocat eum Isfelt pag. 207. Et primus ibidem Prædicans constituitur Caspar Motte apostata Henenbergensis. Kleinfor. ibid.

concionem hanc summopere deprædicaverint; sed etiam eâdem die Truchfessio adhuc absenti, pro obtinenda meliore istius Motæi vel suis alimonia, supplicârint.

Similiter etiâ intro-  
ducitur in  
urbe Gese-  
kenfi.  
*Kleinsorg.*  
*ibid.*

pulso in  
exilium  
Wenero  
Schlaun,  
*Kleinsorg.*  
*ibid.*

Ex urbe Werla Wolmeringhusius, cum prædicto Schonæo, die vicesimâ quintâ Martii processit ad urbem Geseke, novationem Truchfessianam ibi pariter incepturus. Facillimum id erat in loco tali, ubi domicilium & sedem habuit præcipuus novarum partium patronus Joannes Grote, quem sæpe antea civem Gesekensem fuisse dixi. Hic enim perverso consilio suo plurimorum civium ac fenatorum animos jam antè sic dementaverat, ut, etiamsi Confessio Augustana ab iis nunquam visa aut inspecta esset; pro ea tamen sanguinem, vitamque suam fundere, inter decumana pocula constituerint. Quare, cùm Schonæus illuc ab Ottone Wolmeringhusio deductus esset, non solum ab urbe tota magnis lætitiis receptus est; sed etiam ferè omnium oppidanorum aures ad novi Evangelii susceptionem apertas reperit, excepto loci istius Judice Wenero Schlaun: qui & idcirco postmodum à Truchfessio tantis persecutionibus exagitari cœpit, ut postremò solum vertere debuerit, & usque ad ipsius Truchfessii ruinam aliis in terris vitam ærumnosam agere. Ità unius tempestuosi hominis instigatione tota Geseka pessum ivit; & Schonæus post quatuor vel quinque dies cum egregio tricenorum imperialium dono in Hassiam reversus est, impositis ibidem novis concionatoribus Henrico Lindberto, Justo Herboldo, & aliis: qui deinde specioso nomine se appellârunt *Ministros Evangelii JESU Christi in Geseke*, *Diener am Evangelio vom JESU Christo in Geseke*.

Item in ur-  
be Rûda:  
ubi Pastor  
Catholicus  
ab officio  
moveretur,  
iudex urbis  
in carcerem  
conjicitur,  
duo consu-  
les pellun-  
tur in exiliu  
*Kleinsorg.*  
*in diario*  
*hist. Truch-*  
*fes.*

Inde Wolmeringhusius cum prædicto Joanne Grote, machinationum suarum fideli socio, repentè festinavit Rûdam, ut ibidem quoque magistratui & consulibus novi Evangelii Præconem obruderet. Fungebantur id temporis consulari officio Joannes Hartman & Helmigius Lohn: qui, cùm essent viri integerrimè Catholici, & novarum doctrinarum osiores; iniquissimis hujusmodi conatibus audacter se opposuerunt pro Dei gloria. Sed, prò dolor! non sinè magno suorum corporum ac bonorum temporalium detrimento. Cùm enim postea Truchfessius die nonâ Maji ex comitatu Nassoviensi rediret Arensbergam; seditiosi quidam cives, à Wolmeringhusio concitati, ad aulam Principis detulère: *Magistratum Rûdensem obstitisse hæctenus puritati Evangelicæ; se verò et plures alios ejusdem recipiendæ præcupidos esse, idèoque precibus enixis petere, ut eadem ex præscripto Confessionis Augustanæ non minùs Rûda, quàm in aliis Westphaliæ urbibus, locum inveniat.* Quo audito, Truchfessius alterâ statim die\* cum aliquibus militibus Rûdam abiit, severam  
istius

istius causæ disquisitionem instituit, Nicolaum Rhammum urbis judicem in vincula conjecit, prædictos duos consules in exilium egit, pristinum edictum suum de solis Catholicis in senatum adlegendis iterum abolevit: atque, ut alia complura taceam, Religionis antiquæ statum tam iniquè disturbavit, ut Præconibus Lutheranis duo templa majora ad usum assignata sint; sacerdos autem Catholicus cum residuo grege suo ad ædiculam S. Pantaleonis in hospitali reclusus fuerit.

At longè truculentiùs postmodum in Catholicos debacchari cœpit vir invisus Deo; cum Ernestum Bavarum à Coloniensi Capitulo ad Archiepiscopalem infulam, se rejecto, postulatum audit. Nuntium hujus rei accepit Werlis die 25 Maji. Et, quia gravissimum id in corde ejus telum erat; primùm velut homo dolore amens in urbem cucurrit, cives plurimos è suis domibus evocavit, ad œnopolium cum iis abiit, vinum largissimè expromi jussit, bibit, compotavit, inquitens: *jam tandem scio, quis meus adversarius et antagonista sit! vos autem quid agetis pro tuendo me et verbo Dei, quod obtuli vobis?* Tum deinde furorem suum effudit in Catholicos; præsertim verò illos, qui in comitiis Arensbergensibus pro Capitulo Coloniensi & pro tuenda veteri Diœcesanorum Statuum unione fecerant. Ex horum numero bonis omnibus exuti & in exilium acti sunt integerrimæ vitæ & constantissimæ Religionis viri, Everhardus Comes de Solms Westphaliæ totius Archisatrapa\*, Casparus de Fürstenberg consiliarius intimus & satrapa in Billstein, Hermannus ab Hatzfeldt consiliarius provincialis & satrapa in Balve, Joannes de Droste Dominus in Erwite, Joannes Kleinsorge Licentiatius & consiliarius provincialis, Henningius Rhamm Officialis judicii Ecclesiastici in Werl, Antonius Blanckebiel actorum judicialium scriba & Secretarius Arensbergensis, aliique non pauci; qui usque ad ejectionem Truchsesii, non sinè magnis bonorum suorum detrimentis, domo, urbe, & patrio solo, extorres esse coacti sunt.

Pari truculentiâ defævitum est à Truchsesio in urbes illas, quæ in iisdem comitiis provincialium consiliariorum opinioni se consociaverant. In urbe Werla primùm Joanni Gôdden & Gerhardo Brandis, consulibus probè Catholicis, gravissimas insidias adornavit: ità ut etiam prior horum (licèt omni ex parte innocens) totis quatuor septimanis in carcere detentus fuerit. Post hos deinde Pastorem Catholicum Bernardum Tütel, monasterii Weddinghufani Præmonstratensis Ordinis Religiosum, ad sui Ordinis ac Fidei desertionem variis artibus tentari jussit. At, cum & ipse, pro virilibus animi sui fortitudine ac constantia, neque ad ejusmodi apostatiam